Neque enim facile est perficere , ut irascatur ei , cui tu velis , judex , si tu ipse id lente ferre videare : neque ut oderit eum , quem velis , nisi teipsum flagrantem odio ante viderit : neque ad misericordiam adducetur , nisi ei tu signa doloris tui verbis , sententias , voce , vuln , collacrymatione denique ostenderis . Ut enim nulla materies tan facilis ad exardecendum est , que , nisi admoto igni , ignem concipere possit : sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim oratoris parata , que possit incendi , nisi inflammatu ipse ad eam , et ardens accesserit .

Ac , ne fortè hoc magnum ac mirabile esse videatur , hominem toties irasci , toties dolere , toties omni animi motu concitari , præsertim in rebus alienis ; magna vis est earum sentientiarum , atque eorum locorum , quos agas tractesque dicendo ut nihil opus sit simulatione et fallacias : ipsa enim natura orationis ejus , que suscipitur ad aliorum animos permovendos , oratorem ipsum magis etiam , quam quemquam eorum , qui audiunt , permovet .

Et ne hoc in causis , in judicis , in amicorum periculis , in concursu hominum , in civitate , in foro accidere miremur , quum agitur non solum ingenii nostri existimatio (nam id esset levius : quamquam , quum professus sis , te id posse facere , quod pauci , ne id quidem negligendum est) , sed alia sunt mاجora multo , fides , officium , diligentia : quibus rebus adducti , etiam quan alienissimos defendimus , tamen eos alienos , si ipsi viri boni volumus haberi , existimare non possumus .

Antonio aduce en su pró el ejemplo seguido en la causa de M. Aquilio.

IX. Quare nolite existimare meipsum , qui non heroum veteres casus , factosque luctus velle imitari atque adumbrare dicendo , neque actor essem alienæ personæ , sed auctor meæ ,

quum mihi M. Aquilus in civitate retinendus esset , que in illa causa peroranda fecerim sine magno dolore fecisse .

Quem enim ego consulem fuisse , imperatorem ornatum a senatu , ovantem in Capitolium adscendisse meminissent ; hunc quum afflictum , debilitatum , morientem , in summum discrimen adductum videre , non prius sum conatus misericordiam aliis commovere , quā misericordiā sum ipse captus . Sensi equidem , tum magnopere moveri judices , quum excitavi mēstem ac sordidatum senem , et quum ista feci , qua tu , Crasse , laudas , non arte , de qua quid loquar nescio , sed motu magno animi ac dolore ut discinderem tunicam , ut cicatrices ostenderem .

Quoniam C. Marius morerem orationis mēte præsens ac sedens multū lacrymis suis adjuvaret ; quācumque ego illum crebrō appellans , collegam ei suum commendarem , atque ipsum advocationem ad communem imperatorum fortunam defendandam invocarem : non fuit hæc sine mea lacrymis , non sine dolore magno miseratio , omniumque de orum , et hominum , et ciuim , et sociorum imploratio ; quibus omnibus verbis , que à me tum sunt habita , si dolor abfuerit meus , non modo non miserabilis , sed etiam irridenda fuisset oratio mea .

Deberá tenerse en cuenta el partido que sea probable sacar de estos medios sin prodigarlos. En esta parte mejor que en ninguna otra , se hace indispensable calcular el lugar y fuerza de los golpes que se propone el orador descargar sobre su adversario .

X. Evidem primum considerare soleo , postuletne causa : nam neque parvis in rebus adhibendas sunt hæc dicendi faces , nequa ita animatis hominibus , ut nihil ad eorum mentes oratione flectendat proficer possimus ; ne aut irrisione , aut odio digni putemur , si aut tragedias agamus in nugis , aut convellere adoriamur ea , que non possunt commoveri .

Nam quoniam hec ferè maximè sunt in judicium animis , aut , quicumque illi erunt , apud quos agemus , oratione molienda , amor , odium , iracundia , invidia , misericordia , spes , letitia , timor , molestia ; sentimus amorem conciliari , si id videare , quod sit utile ipsis , apud quos agas defendere ; si aut pro bonis viris , aut certè pro iis , qui illis boni atque utilles sint , laborare : namque hæc res amorem magis conciliat , illa virtus defensio caritatem ; plusquis profitit , si proponitur spes utilitatis future , quām præteriti beneficii commemoratio .

Enitendum est , ut ostendas , in ea re quam defendendas , aut dignitatem inesse , aut utilitatem ; eumque , cui concilias

hunc amorem , signis ces nihil ad utilitatem suam retulisse , ac nihil omnino fecisse causâ suâ . Invidetum enim commodis hominum ipsorum ; studis autem eorum ceteris commodandi favetur .

Videndumque hoc loco est , ne quos ob benefacta diligiemus , eorum laudem atque gloriam , cui maximè invideri solet , nimis efferre videamur . Atque iisdem his ex locis et odium in alios struere desimus , et à nobis , ac nostris , demovere : eademque haec genera tractanda sunt in iracundia vel excita , vel sedanta . Nam si , quod ipsi , qui audiunt , perniciosum aut inutile sit , id factum augeas , odium creatur : sin , quod aut in bonos viros , aut in eos in quos quisque minimum debuerit , aut in rempublicam , tum excitatur , si non tam acerbum odium , tamen aut inuidie , aut odio non dissimilis offendio . Item timor incutitur aut ex ipsorum periculis , aut ex communibus : interior est ille proprius ; sed hic quoque communis ad eamdem similitudinem est perducentus .

No basta al orador saber escutar y dirigir á su antejo las pasiones del auditorio , haciéndolas pasar alternativamente del odio al amor , de la piedad á la indignación , etc. ; de él se exige mas , debe templar alguna vez la impetuosa gravedad de los jueces y exprimir el ánimo del auditorio , bien con una chanza delicada y oportuna , bien por un chiste diestramente traído . Empero , ¿ a qui conselj dur en esta materia ? Cómo sujetar al frío cálculo , á las reglas tan severas como inflexibles , lo que hay de más vago , eléctrico y fugitivo en el mundo , en una palabra , la inspiración del momento . « Onganias a César , el mas aventajado de los maestros en el arte de la buena jovialidad , la suave y oportuna , la comedidamente acre y festiva .